

Brenna: wójt bez wotum zaufania i absolutorium

Data publikacji: 1.07.2022 11:15

W czwartek (30.06.) w Brennej odbyła się Sesja Rady Gminy, na której rozpatrywano raport o stanie gminy za 2021 rok. Radni również wtedy podejmują uchwały w sprawie udzielenia absolutorium oraz wotum zaufania dla wójta, Jerzego Pilcha.

źródło: youtube/transmisja na żywo na kanale Gmina Brenna

Jeśli chodzi o głosowanie w sprawie udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy Brenna, 4 radnych głosowało za, a 8 głosowało przeciw. Dwójka radnych była nieobecna. Oznacza to, że wotum zaufania nie zostało wójtowi udzielone.

Głosowanie w sprawie nieudzielenia absolutorium dla Wójta Gminy Brenna było prawie jednogłośnie - 11 radnych głosowało za, 1 radny się wstrzymał.

Podobnie było w przypadku głosowania w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Brenna za 2021 rok. 11 radnych zagłosowało przeciw, a 1 radny wstrzymał się od głosu.

Jakie były powody tych decyzji? Analizując sprawozdanie z wykonania budżetu za 2021r., Komisja Rewizyjna zwróciła uwagę na utrzymujący się nadal wysoki poziom zadłużenia gminy, wynoszący na koniec 2021 roku 28 877 939,17zł. Zadłużenie to stanowiło 36,4% wykonanych dochodów. Komisja rewizyjna ponownie zwróciła uwagę na konieczność dalszego monitorowania sytuacji finansowej gminy, przy uwzględnieniu aktualnej sytuacji ekonomicznej.

Komisja zwraca także szczególną uwagę na istotne naruszenie prawa, które miało miejsce w pierwszym półroczu 2021 roku. Dotyczyło ono zaciągnięcia 5 pożyczek w instytucji pozabankowej BFF Polska S.A., bez stosownego upoważnienia wójta przez radę gminy. Ostatnia pożyczka w kwocie 5 milionów złotych została spłacona z obligacji komunalnych, wyemitowanych w 2021 roku. Podkreślono, że te obligacje będą obciążeniem dla budżetu gminy od momentu ich wykupu który został zaplanowany od 2025r.

Komisja analizując sprawozdanie z wykonania budżetu za 2021 rok, zauważa również brak konsekwencji w realizacji wszystkich założeń programu postępowania naprawczego na lata 2021-2022.

Biorąc powyższe pod uwagę Komisja Rewizyjna Rady Gminy Brenna wydała negatywną opinię w sprawie wykonania budżetu gminy Brenna za 2021r. i wystąpiła z wnioskiem do Rady Gminy Brenna o nieudzielenie absolutorium dla wójta gminy Brenna. Wniosek w sprawie absolutorium dla wójta gminy Brenna podlega zaopiniowaniu przez Regionalną Izbę Obrachunkową, która wydała pozytywną opinię o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Brenna w sprawie nieudzielenia absolutorium wójtowi za 2021 rok.

Nagranie z transmisji:

[Sesja Rady Gminy Brenna, 30 czerwca 2022](#)